
DECIZIA (UE) 2019/2173 A CONSILIULUI 

din 16 decembrie 2019 

de numire a cinci membri în cadrul Curții de Conturi 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 286 alineatul (2), 

având în vedere propunerile Republicii Federale Germania, Republicii Elene, Republicii Franceze, Marelui Ducat al 
Luxemburgului și Regatului Țărilor de Jos, 

având în vedere avizele Parlamentului European (1), 

întrucât: 

(1) Mandatul domnului Nikolaos MILIONIS, al doamnei Danièle LAMARQUE, al domnului Henri GRETHEN și al domnului 
Alex BRENNINKMEIJER se încheie la 31 decembrie 2019. 

(2) Mandatul domnului Klaus-Heiner LEHNE se încheie la 29 februarie 2020. 

(3) Prin urmare, ar trebui să fie numiți cinci membri în cadrul Curții de Conturi, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Sunt numiți în calitate de membri în cadrul Curții de Conturi: 

(a) pentru perioada cuprinsă între 1 ianuarie 2020 și 31 decembrie 2025: 

— domnul Nikolaos MILIONIS; 

— domnul François-Roger CAZALA; 

— doamna Joëlle ELVINGER; 

— domnul Alex BRENNINKMEIJER; 

(b) pentru perioada cuprinsă între 1 martie 2020 și 28 februarie 2026: 

— domnul Klaus-Heiner LEHNE. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2019.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

J. LEPPÄ     

(1) Avizele din 26 noiembrie 2019 (nepublicate încă în Jurnalul Oficial). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 329/94                                                                                                                                       19.12.2019   


	Decizia (UE) 2019/2173 a Consiliului din 16 decembrie 2019 de numire a cinci membri în cadrul Curții de Conturi 

